
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CLQALCA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos,los Informes  N° 009732-2023-DIA/MC, N° 009663-2023-DIA/MC, 

N° 009720-2023-DIA/MC, N° 009601-2023-DIA/MC, N° 009624-2023-DIA/MC, 

N° 009595-2023-DIA/MC, N° 009602-2023-DIA/MC, N° 009716-2023-DIA/MC, 

N° 009582-2023-DIA/MC, N° 009603-2023-DIA/MC, N° 009626-2023-DIA/MC, 

N° 009583-2023-DIA/MC, N° 009604-2023-DIA/MC, N° 009675-2023-DIA/MC, 

N° 009706-2023-DIA/MC, N° 009605-2023-DIA/MC, N° 009717-2023-DIA/MC, 

N° 009584-2023-DIA/MC, N° 009606-2023-DIA/MC, N° 009676-2023-DIA/MC, 

N° 009709-2023-DIA/MC, N° 009607-2023-DIA/MC, N° 009677-2023-DIA/MC, 

N° 009585-2023-DIA/MC, N° 009608-2023-DIA/MC, N° 009719-2023-DIA/MC, 

N° 009711-2023-DIA/MC, N° 009609-2023-DIA/MC, N° 009678-2023-DIA/MC, 

N° 009586-2023-DIA/MC, N° 009610-2023-DIA/MC, N° 009721-2023-DIA/MC, 

N° 009714-2023-DIA/MC, N° 009611-2023-DIA/MC, N° 009627-2023-DIA/MC, 

N° 009587-2023-DIA/MC, N° 009612-2023-DIA/MC, N° 009679-2023-DIA/MC, 

N° 009715-2023-DIA/MC, N° 009613-2023-DIA/MC, N° 009630-2023-DIA/MC, 

N° 009588-2023-DIA/MC, N° 009614-2023-DIA/MC, N° 009680-2023-DIA/MC, 

N° 009718-2023-DIA/MC, N° 009616-2023-DIA/MC, N° 009722-2023-DIA/MC, 

N° 009589-2023-DIA/MC, N° 009615-2023-DIA/MC, N° 009631-2023-DIA/MC, 

N° 009723-2023-DIA/MC, N° 009617-2023-DIA/MC, N° 009681-2023-DIA/MC, 

N° 009590-2023-DIA/MC, N° 009618-2023-DIA/MC, N° 009724-2023-DIA/MC, 

N° 009725-2023-DIA/MC, N° 009620-2023-DIA/MC, N° 009629-2023-DIA/MC, 

N° 009591-2023-DIA/MC, N° 009638-2023-DIA/MC, N° 009683-2023-DIA/MC, 

N° 009726-2023-DIA/MC, N° 009639-2023-DIA/MC, N° 009727-2023-DIA/MC, 

N° 009592-2023-DIA/MC, N° 009640-2023-DIA/MC, N° 009632-2023-DIA/MC, 

N° 009728-2023-DIA/MC, N° 009682-2023-DIA/MC, N° 009684-2023-DIA/MC, 

N° 009593-2023-DIA/MC, N° 009641-2023-DIA/MC, N° 009730-2023-DIA/MC, 

N° 009729-2023-DIA/MC, N° 009642-2023-DIA/MC, N° 009628-2023-DIA/MC, 

N° 009594-2023-DIA/MC, N° 009643-2023-DIA/MC, N° 009685-2023-DIA/MC, 

N° 009731-2023-DIA/MC, N° 009644-2023-DIA/MC N° 009625-2023-DIA/MC, 

N° 009667-2023-DIA/MC, N° 009645-2023-DIA/MC, N° 009686-2023-DIA/MC, 

N° 009666-2023-DIA/MC, N° 009646-2023-DIA/MC, N° 009687-2023-DIA/MC, 

N° 009651-2023-DIA/MC, N° 009647-2023-DIA/MC, N° 009633-2023-DIA/MC, 

N° 009654-2023-DIA/MC, N° 009648-2023-DIA/MC N° 009636-2023-DIA/MC, 

N° 009652-2023-DIA/MC, N° 009649-2023-DIA/MC, N° 009637-2023-DIA/MC, 

N° 009653-2023-DIA/MC, N° 009650-2023-DIA/MC, N° 009688-2023-DIA/MC, 

N° 009657-2023-DIA/MC, N° 009701-2023-DIA/MC N° 009689-2023-DIA/MC, 

N° 009661-2023-DIA/MC, N° 009668-2023-DIA/MC, N° 009635-2023-DIA/MC, 

N° 009662-2023-DIA/MC, N° 009704-2023-DIA/MC, N° 009690-2023-DIA/MC, 

N° 009665-2023-DIA/MC, N° 009669-2023-DIA/MC, N° 009691-2023-DIA/MC, 

N° 009660-2023-DIA/MC, N° 009705-2023-DIA/MC, N° 009692-2023-DIA/MC, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CLQALCA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° 009656-2023-DIA/MC, N° 009670-2023-DIA/MC, N° 009693-2023-DIA/MC, 

N° 009664-2023-DIA/MC, N° 009708-2023-DIA/MC, N° 009694-2023-DIA/MC, 

N° 009655-2023-DIA/MC, N° 009671-2023-DIA/MC, N° 009695-2023-DIA/MC, 

N° 009659-2023-DIA/MC, N° 009710-2023-DIA/MC, N° 009634-2023-DIA/MC, 

N° 009658-2023-DIA/MC, N° 009672-2023-DIA/MC, N° 009696-2023-DIA/MC, 

N° 009596-2023-DIA/MC, N° 009623-2023-DIA/MC, N° 009697-2023-DIA/MC, 

N° 009597-2023-DIA/MC, N° 009673-2023-DIA/MC, N° 009698-2023-DIA/MC, 

N° 009598-2023-DIA/MC, N° 009712-2023-DIA/MC, N° 009699-2023-DIA/MC, 

N° 009599-2023-DIA/MC, N° 009674-2023-DIA/MC, N° 009700-2023-DIA/MC, 

N° 009600-2023-DIA/MC, N° 009713-2023-DIA/MC, N° 009702-2023-DIA/MC, 

N° 009703-2023-DIA/MC  y N° 009707-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 

 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CLQALCA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 YOVANA INOCENTE PLACIDO DNI 73612067 

2 MARLENY YUCRA ALVARADO DNI 42263858 

3 NILDA QUISPE AMABLE DNI 43471095 

4 NILDA DELGADO BAZAN DNI 48034556 

5 ELIDA NIEVES ESPINOZA DNI 45438582 

6 ROSALINDA PEÑA CASTAÑEDA DNI 40890494 

7 JUANA FIGUEROA ESPINOZA DNI 45436574 

8 VALERIA VALENTINA FIGUEROA ALDAVA DNI 42213277 

9 FLOR AZUCENA NIEVES ESPINOZA DNI 71310046 

10 ROBERTA MONTALVO ORBEZO DNI 22675252 

11 JOHNNY JOEL VILLON SANTILLAN DNI 42492607 

12 LAURA SELIS ALDAVA DNI 71317692 

13 DELIA ALDAVA ESPINOZA DNI 22644075 

14 CARMEN ROSA ALDAVA ESPINOZA DNI 22660591 

15 ROSALVINA ESCOBAL FABIAN DNI 45626435 

16 WILLIAM ZILBERT ARAUJO HUARCAYA DNI 47241603 

17 SANDY MEDALIT DAGA DELGADO DNI 71302554 

18 MARY CARMEN NIEVES ALDAVA DNI 71302812 

19 ESTHER ROMALDINA FIGUEROA ALDABA DNI 44845110 

20 BETTY SANCHEZ AMABLE DNI 48238268 

21 LILIAM CANTALICIO BRAVO DNI 42964667 

22 EVA BRAVO CALERO DNI 22643956 

23 LUCY DALILA CALERO ZEVALLOS DNI 44938652 

24 JULIANA NIEVES PAPAS DNI 22665790 

25 TEODORA SALAZAR GRANIZO DNI 45943446 

26 ISIDORA CARBAJAL LUCAS DNI 22472412 

27 LUCIA HERLINDA FALCON GARCIA DNI 71614815 

28 ROSA ISABEL BAZAN ESPINOZA DNI 74549238 

29 MONICA MARIA LUCAS DOMINGUEZ DNI 22646300 

30 VANESA LOME LOPEZ DNI 42747259 

31 DINA SIMON CONDEZO DNI 44595813 

32 JIOVANA CONDEZO ROSAS DNI 43244891 

33 CATALINA ISABEL PAUCAR VELASQUEZ DNI 04083432 

34 MARGARITA ORTEGA SATURNO DNI 04206921 

35 CECILIA YURIVILCA ROSARIO DNI 43187782 

36 AMELIA MARISOL ESPINOZA AQUINO DNI 46768412 

37 FELIZA GRANIZO SILVA DNI 22665126 

38 YOLANDA INOCENTE GRANIZO DNI 22659906 

39 DOMINGA GRANIZO ALDABA DNI 40463617 

40 NELIDA SONIA YURIVILCA DEUDOR DNI 43318043 

41 YESSICA HUAYTA CASTAÑEDA DNI 73633324 

42 NERY ELCIDA PONCE GOÑE DNI 40895160 

43 ROSA MARIA ZUÑIGA INOCENTE DNI 48650155 

44 DELIA GRANIZO SEGOVIA DNI 71330492 

45 VERONICA BRAVO MENDEZ DNI 45874512 

46 ANTHONY CHRISTIAN LOAYZA ESCOBEDO DNI 42493457 

47 PABLO DAVILA CHUQUIVAL DNI 41072984 

48 LUIS MARTIN MUNAYCO VILLARRUEL DNI 43752231 

49 SEGUNDO MANUEL CALLIRGOS RAMOS DNI 00210994 

50 HUGO YUCRA CCANAHUIRE DNI 80199284 

51 SEIDY ALLCCAHUAMAN HUAYANA DNI 48663487 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CLQALCA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

52 LEOCADIO CUTIMBO MELENDRES DNI 01263786 

53 GERMAN POMA QUISPE DNI 40486707 

54 LUIS ALBERTO RAMIREZ VASQUEZ DNI 70476308 

55 GERSON JHONATAS QUISPE GUTIERREZ DNI 43718175 

56 SOLANO FRANCISCO CACERES CACYA DNI 30668427 

57 GUSTAVO RAMIRO FIGUEROA CASTILLEJO DNI 08849004 

58 LEYTER IVAN CHUNGA CHUNGA DNI 41570242 

59 JORGE ENRIQUE OCHAVANO ANGULO DNI 42775819 

60 EFRAIN SUCA GUTIERREZ DNI 00494681 

61 NIVARDO DE LA CRUZ CORONEL DNI 71881699 

62 ALEJANDRO RAFAEL CASTILLO DNI 19827068 

63 TANIA ROSMERY CRUZ URETA DNI 73198036 

64 FIDEL LUIS CONSTANTINO VENTURA ALARCON DNI 21483877 

65 NORMA HAYDEE HUARANGA CAMAVILCA DNI 20903038 

66 DEMETRIO ANTONIO CARDAMA VASQUEZ DNI 05274398 

67 JUAN ESTRELLA CHACOLLI DNI 40842295 

68 JORGE LUIS APAZA MAMANI DNI 70787158 

69 LOEL JUNIOR DEPAZ LINO DNI 47210982 

70 JORGE LUIS SALDAÑA ÑONTOL DNI 44525946 

71 ALEJANDRO JONATHAN ARCOS PAHUARA DNI 45800930 

72 DANIEL ALADINO CHIRINOS LAQUE DNI 45531550 

73 DIEGO ARMANDO LUPACA CALIZAYA DNI 71206245 

74 ABDEL CABANA GARCIA DNI 09665341 

75 ANDRES BERNABE SALINAS ADRIANO DNI 47140887 

76 JOSE ALFREDO SHAPIAMA HEYSEN DNI 73220264 

77 SANTIAGO CHUQUIPIONDO NASHNATE DNI 05248266 

78 MIRTHA LOPEZ PEÑARANDA DNI 40146831 

79 JOSE ANTONIO CHIPANA KEA DNI 73635741 

80 MELCHOR GASPAR GAMARRA GALINDO DNI 09258669 

81 GEDEON JAVIER ESPINOZA DNI 08555535 

82 JORGE EDUARDO BANCAYAN NUÑEZ DNI 07247713 

83 CARLOS ALBERTO JUNIOR MUÑOZ TOLEDO DNI 74878058 

84 HECTOR DANIEL MAMANI OCHOA DNI 76537785 

85 ERNESTO JUAN VALVERDE YZAGUIRRE DNI 10635810 

86 ALEX JESUS SOTO PARI DNI 00797250 

87 MARCO ANTONIO CHAVARRY ORTIZ DNI 41287711 

88 SAMUEL CAPQUEQUI VILLASANTE DNI 02059282 

89 ROSMERY ETEL CHACON DIAZ DNI 76438386 

90 ISMAEL CASTAÑEDA SORIA DNI 31361232 

91 ZENUHID ROJAS SURICHAQUI DNI 19941625 

92 KELLY IVETTE SANCHEZ ECHAJAYA DNI 41333452 

93 CARLOS EDUARDO GOMEZ LACHUMA DNI 70430390 

94 JAIR MAY FLORES MANANITA DNI 48407937 

95 ANGEL QUIVIO TORRES DNI 71199028 

96 NUVITH CONDEZO CELIS DNI 22484695 

97 EUGENIO CAMPOS PARAGUAY DNI 80181827 

98 CARLOS AUGUSTO FERNANDEZ OROPEZA DNI 41075381 

99 SILVIA ZULEMA FELIX TORRES DNI 44181612 

100 JOSE MODESTO PINEDA VILLEGAS DNI 31006297 

101 HOLGA MANZANO MENDOZA DE RUIZ DNI 25711240 

102 IVAN JESUS SANTA CRUZ LEON DNI 72468399 

103 GIOVANNI ALAN APESTEGUI HUAMAN DNI 80504894 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CLQALCA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

104 JUAN HENRY SALAS LINAREZ DNI 73240260 

105 FLORA ESCOBAR QUICHCA DNI 71390444 

106 JULIAN AMERICO RAMOS CHACALIAZA DNI 21481220 

107 JESUS DEL CARMEN AMAYA CHUNGA DNI 75782354 

108 ARCANGEL PICHARDO TORRES DNI 73339425 

109 EDUARDO APAZA PAUCAR DNI 41079953 

110 ANDRES ALEX CACERES REVATTA DNI 42520056 

111 JORGE VICTOR REBAZA MONTOYA DNI 22268942 

112 EDSON JESUS REYES ALIAGA DNI 41346992 

113 ERASMO RUPERCIO CAIPA DNI 00662079 

114 VICTOR CORDERO LAZO DNI 10776889 

115 PAULINO ANTONIO LEON TAPIA DNI 19804177 

116 MARIO GAUDENCIO MENDOZA DAMAZO DNI 06234442 

117 MELADIO VALERIO MATA SILVA DNI 42593104 

118 SEGUNDO ASUNCION RODRIGUEZ CHUZO DNI 26662323 

119 MARX REMUZGO PEREZ DNI 42315434 

120 FAUSTO CONTRERAS HUAROCC DNI 46239804 

121 ROSA ISABEL VELASQUEZ LEMUS DNI 47782273 

122 JUAN MANUEL SOLANO URIBE DNI 44780851 

123 JAIME ROLANDO SANCHEZ VARGAS DNI 04085615 

124 JOHN EDUARDO DOLORES RUIZ DNI 44017023 

125 SAYURI LOAYZA ZEDANO DNI 70811510 

126 JAIME FRANCISCO BENAVIDES BOCARDO DNI 30830661 

127 VICTORIA GOMEZ MONTES DNI 45495904 

128 JAVIER ISUIZA RAMIREZ DNI 47021670 

129 CARMEN CHANCASANAMPA CHANCA DNI 10467858 

130 ISABEL ROXANA CHANCASANAMPA CHANCA DNI 10463510 

131 JUVETO ROBLES LAZARO DNI 31664798 

132 EDGAR JAVIER YANA MAMANI DNI 70081021 

133 JORGE ALEX ROJAS TUANAMA DNI 73737044 

134 ROSALINDA MAC PHERSON BURGA DNI 06743808 

135 JUAN PORTILLO CALSINA DNI 42360811 

136 DEYSI MAYUMI TRIBEÑOS PALOMINO DNI 70248109 

137 MARTHA ZARATE CAMACHO DNI 00239752 

138 RICHARD ANGEL HUANACUNI PACOVILCA DNI 44818642 

139 DOMINGO MANDAMIENTO PAQUERA DNI 04429032 

140 DINA ROMERO AGUILAR DNI 29699627 

141 TULIO LEONIDAS TECSI TARAPAQUI DNI 75613351 

142 ALIPSE VALERA ZEVALLOS DNI 05372340 

143 SANTIAGO SICHAS SANDOVAL DNI 26608099 

144 ALEJANDRO BARTUREN VIACAVA DNI 25663409 

145 RUBEN WILFREDO PARQUE HUACASI DNI 41514065 

146 HUGO SANCHEZ LLANOS DNI 41682669 

147 LIDIA VERONICA VEGA CAPILLO DNI 47172660 

148 BEDER ROOSEVELT CUBAS GREIFO DNI 05350511 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CLQALCA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 YOVANA INOCENTE PLACIDO DNI 73612067 

2 MARLENY YUCRA ALVARADO DNI 42263858 

3 NILDA QUISPE AMABLE DNI 43471095 

4 NILDA DELGADO BAZAN DNI 48034556 

5 ELIDA NIEVES ESPINOZA DNI 45438582 

6 ROSALINDA PEÑA CASTAÑEDA DNI 40890494 

7 JUANA FIGUEROA ESPINOZA DNI 45436574 

8 VALERIA VALENTINA FIGUEROA ALDAVA DNI 42213277 

9 FLOR AZUCENA NIEVES ESPINOZA DNI 71310046 

10 ROBERTA MONTALVO ORBEZO DNI 22675252 

11 JOHNNY JOEL VILLON SANTILLAN DNI 42492607 

12 LAURA SELIS ALDAVA DNI 71317692 

13 DELIA ALDAVA ESPINOZA DNI 22644075 

14 CARMEN ROSA ALDAVA ESPINOZA DNI 22660591 

15 ROSALVINA ESCOBAL FABIAN DNI 45626435 

16 WILLIAM ZILBERT ARAUJO HUARCAYA DNI 47241603 

17 SANDY MEDALIT DAGA DELGADO DNI 71302554 

18 MARY CARMEN NIEVES ALDAVA DNI 71302812 

19 ESTHER ROMALDINA FIGUEROA ALDABA DNI 44845110 

20 BETTY SANCHEZ AMABLE DNI 48238268 

21 LILIAM CANTALICIO BRAVO DNI 42964667 

22 EVA BRAVO CALERO DNI 22643956 

23 LUCY DALILA CALERO ZEVALLOS DNI 44938652 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CLQALCA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

24 JULIANA NIEVES PAPAS DNI 22665790 

25 TEODORA SALAZAR GRANIZO DNI 45943446 

26 ISIDORA CARBAJAL LUCAS DNI 22472412 

27 LUCIA HERLINDA FALCON GARCIA DNI 71614815 

28 ROSA ISABEL BAZAN ESPINOZA DNI 74549238 

29 MONICA MARIA LUCAS DOMINGUEZ DNI 22646300 

30 VANESA LOME LOPEZ DNI 42747259 

31 DINA SIMON CONDEZO DNI 44595813 

32 JIOVANA CONDEZO ROSAS DNI 43244891 

33 CATALINA ISABEL PAUCAR VELASQUEZ DNI 04083432 

34 MARGARITA ORTEGA SATURNO DNI 04206921 

35 CECILIA YURIVILCA ROSARIO DNI 43187782 

36 AMELIA MARISOL ESPINOZA AQUINO DNI 46768412 

37 FELIZA GRANIZO SILVA DNI 22665126 

38 YOLANDA INOCENTE GRANIZO DNI 22659906 

39 DOMINGA GRANIZO ALDABA DNI 40463617 

40 NELIDA SONIA YURIVILCA DEUDOR DNI 43318043 

41 YESSICA HUAYTA CASTAÑEDA DNI 73633324 

42 NERY ELCIDA PONCE GOÑE DNI 40895160 

43 ROSA MARIA ZUÑIGA INOCENTE DNI 48650155 

44 DELIA GRANIZO SEGOVIA DNI 71330492 

45 VERONICA BRAVO MENDEZ DNI 45874512 

46 ANTHONY CHRISTIAN LOAYZA ESCOBEDO DNI 42493457 

47 PABLO DAVILA CHUQUIVAL DNI 41072984 

48 LUIS MARTIN MUNAYCO VILLARRUEL DNI 43752231 

49 SEGUNDO MANUEL CALLIRGOS RAMOS DNI 00210994 

50 HUGO YUCRA CCANAHUIRE DNI 80199284 

51 SEIDY ALLCCAHUAMAN HUAYANA DNI 48663487 

52 LEOCADIO CUTIMBO MELENDRES DNI 01263786 

53 GERMAN POMA QUISPE DNI 40486707 

54 LUIS ALBERTO RAMIREZ VASQUEZ DNI 70476308 

55 GERSON JHONATAS QUISPE GUTIERREZ DNI 43718175 

56 SOLANO FRANCISCO CACERES CACYA DNI 30668427 

57 GUSTAVO RAMIRO FIGUEROA CASTILLEJO DNI 08849004 

58 LEYTER IVAN CHUNGA CHUNGA DNI 41570242 

59 JORGE ENRIQUE OCHAVANO ANGULO DNI 42775819 

60 EFRAIN SUCA GUTIERREZ DNI 00494681 

61 NIVARDO DE LA CRUZ CORONEL DNI 71881699 

62 ALEJANDRO RAFAEL CASTILLO DNI 19827068 

63 TANIA ROSMERY CRUZ URETA DNI 73198036 

64 FIDEL LUIS CONSTANTINO VENTURA ALARCON DNI 21483877 

65 NORMA HAYDEE HUARANGA CAMAVILCA DNI 20903038 

66 DEMETRIO ANTONIO CARDAMA VASQUEZ DNI 05274398 

67 JUAN ESTRELLA CHACOLLI DNI 40842295 

68 JORGE LUIS APAZA MAMANI DNI 70787158 

69 LOEL JUNIOR DEPAZ LINO DNI 47210982 

70 JORGE LUIS SALDAÑA ÑONTOL DNI 44525946 

71 ALEJANDRO JONATHAN ARCOS PAHUARA DNI 45800930 

72 DANIEL ALADINO CHIRINOS LAQUE DNI 45531550 

73 DIEGO ARMANDO LUPACA CALIZAYA DNI 71206245 

74 ABDEL CABANA GARCIA DNI 09665341 

75 ANDRES BERNABE SALINAS ADRIANO DNI 47140887 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CLQALCA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

76 JOSE ALFREDO SHAPIAMA HEYSEN DNI 73220264 

77 SANTIAGO CHUQUIPIONDO NASHNATE DNI 05248266 

78 MIRTHA LOPEZ PEÑARANDA DNI 40146831 

79 JOSE ANTONIO CHIPANA KEA DNI 73635741 

80 MELCHOR GASPAR GAMARRA GALINDO DNI 09258669 

81 GEDEON JAVIER ESPINOZA DNI 08555535 

82 JORGE EDUARDO BANCAYAN NUÑEZ DNI 07247713 

83 CARLOS ALBERTO JUNIOR MUÑOZ TOLEDO DNI 74878058 

84 HECTOR DANIEL MAMANI OCHOA DNI 76537785 

85 ERNESTO JUAN VALVERDE YZAGUIRRE DNI 10635810 

86 ALEX JESUS SOTO PARI DNI 00797250 

87 MARCO ANTONIO CHAVARRY ORTIZ DNI 41287711 

88 SAMUEL CAPQUEQUI VILLASANTE DNI 02059282 

89 ROSMERY ETEL CHACON DIAZ DNI 76438386 

90 ISMAEL CASTAÑEDA SORIA DNI 31361232 

91 ZENUHID ROJAS SURICHAQUI DNI 19941625 

92 KELLY IVETTE SANCHEZ ECHAJAYA DNI 41333452 

93 CARLOS EDUARDO GOMEZ LACHUMA DNI 70430390 

94 JAIR MAY FLORES MANANITA DNI 48407937 

95 ANGEL QUIVIO TORRES DNI 71199028 

96 NUVITH CONDEZO CELIS DNI 22484695 

97 EUGENIO CAMPOS PARAGUAY DNI 80181827 

98 CARLOS AUGUSTO FERNANDEZ OROPEZA DNI 41075381 

99 SILVIA ZULEMA FELIX TORRES DNI 44181612 

100 JOSE MODESTO PINEDA VILLEGAS DNI 31006297 

101 HOLGA MANZANO MENDOZA DE RUIZ DNI 25711240 

102 IVAN JESUS SANTA CRUZ LEON DNI 72468399 

103 GIOVANNI ALAN APESTEGUI HUAMAN DNI 80504894 

104 JUAN HENRY SALAS LINAREZ DNI 73240260 

105 FLORA ESCOBAR QUICHCA DNI 71390444 

106 JULIAN AMERICO RAMOS CHACALIAZA DNI 21481220 

107 JESUS DEL CARMEN AMAYA CHUNGA DNI 75782354 

108 ARCANGEL PICHARDO TORRES DNI 73339425 

109 EDUARDO APAZA PAUCAR DNI 41079953 

110 ANDRES ALEX CACERES REVATTA DNI 42520056 

111 JORGE VICTOR REBAZA MONTOYA DNI 22268942 

112 EDSON JESUS REYES ALIAGA DNI 41346992 

113 ERASMO RUPERCIO CAIPA DNI 00662079 

114 VICTOR CORDERO LAZO DNI 10776889 

115 PAULINO ANTONIO LEON TAPIA DNI 19804177 

116 MARIO GAUDENCIO MENDOZA DAMAZO DNI 06234442 

117 MELADIO VALERIO MATA SILVA DNI 42593104 

118 SEGUNDO ASUNCION RODRIGUEZ CHUZO DNI 26662323 

119 MARX REMUZGO PEREZ DNI 42315434 

120 FAUSTO CONTRERAS HUAROCC DNI 46239804 

121 ROSA ISABEL VELASQUEZ LEMUS DNI 47782273 

122 JUAN MANUEL SOLANO URIBE DNI 44780851 

123 JAIME ROLANDO SANCHEZ VARGAS DNI 04085615 

124 JOHN EDUARDO DOLORES RUIZ DNI 44017023 

125 SAYURI LOAYZA ZEDANO DNI 70811510 

126 JAIME FRANCISCO BENAVIDES BOCARDO DNI 30830661 

127 VICTORIA GOMEZ MONTES DNI 45495904 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CLQALCA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

128 JAVIER ISUIZA RAMIREZ DNI 47021670 

129 CARMEN CHANCASANAMPA CHANCA DNI 10467858 

130 ISABEL ROXANA CHANCASANAMPA CHANCA DNI 10463510 

131 JUVETO ROBLES LAZARO DNI 31664798 

132 EDGAR JAVIER YANA MAMANI DNI 70081021 

133 JORGE ALEX ROJAS TUANAMA DNI 73737044 

134 ROSALINDA MAC PHERSON BURGA DNI 06743808 

135 JUAN PORTILLO CALSINA DNI 42360811 

136 DEYSI MAYUMI TRIBEÑOS PALOMINO DNI 70248109 

137 MARTHA ZARATE CAMACHO DNI 00239752 

138 RICHARD ANGEL HUANACUNI PACOVILCA DNI 44818642 

139 DOMINGO MANDAMIENTO PAQUERA DNI 04429032 

140 DINA ROMERO AGUILAR DNI 29699627 

141 TULIO LEONIDAS TECSI TARAPAQUI DNI 75613351 

142 ALIPSE VALERA ZEVALLOS DNI 05372340 

143 SANTIAGO SICHAS SANDOVAL DNI 26608099 

144 ALEJANDRO BARTUREN VIACAVA DNI 25663409 

145 RUBEN WILFREDO PARQUE HUACASI DNI 41514065 

146 HUGO SANCHEZ LLANOS DNI 41682669 

147 LIDIA VERONICA VEGA CAPILLO DNI 47172660 

148 BEDER ROOSEVELT CUBAS GREIFO DNI 05350511 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

  
 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA MARIA GUERRA CHIRINOS 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-05-08T11:37:53-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000376-2023-DGIA/MC
	2023-05-08T16:10:29-0500
	San Borja
	GUERRA CHIRINOS Diana Maria FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




